DE HERBA Aristolochia. CAP. V.

**A**ristolochiæ herbe nomina. A Græcis dicuntur Aristolochia, a-  
 lias Melocarpon, alias Hephesia, alias Dardanos, alias Chame-  
 melos, alias Absinthium rusticum. Nascitur locis montuosis & solidis,  
 & cultis. Ad uim ueneni. Herba Aristolochia trita, uel pisata cum mero  
 potui data, uim ueneni uincet. Item ad febres acerrimas. Herba Aristo-  
 lochia sicca suffumigabis eum, & hilariorem eum facies. Fugat & dæ-  
 monia. Item ad fistulas. Herbe Aristolochiæ radix fistulis inserta, cele-  
 riter expurgat, & ad sanitatem perducet. Medici quoq̃ sine ea nihil per-  
 curare possunt. Item a frigore exustis. Herba Aristolochia ex oleo usq̃  
 ad calefactoria uim habet cum axungia porcina. Item cõtra serpentium  
 & hominum morsus. Herbe Aristolochiæ radicis pondus denarij uni-  
 us in uini hemina sæpius bibit, discutit uenena serpentis. Item si infans  
 cõtristatus fuerit. Herba Aristolochia suffumigabis eum, & hilariorem  
 eum facies. Item ad carcinomata quæ naribus nascuntur. Herba Ari-  
 stolochia cum cypero, & dracontæa, semen cum melle ei impositum e-  
 mendat.

DE HERBA Oxylapatio. CAP. VI.

**O**xylapatij herbe nomina. A Græcis dicitur Oxylapation, alias  
 Lapatium acutum dicitur. Ad duriciam in corpore. Herba Oxy-  
 lapation cum axungia ueteri suilla pisata, & ex pane domestico facta ut  
 malagma, & imposita, mirifice sanat.

DE HERBA Centaurea Maior.

re. CAP. VII.

**C**entaureæ Maioris herbe nomina. A Græcis dicitur Nession,  
 alias Maronion, alias Plectronia, alias Polyidos, alias Fel terræ.  
 Ad epatis dolorẽ. Herba Centaurea maior in uino decocta, & potui da-  
 ta, mirifice auxiliatur. Item ad uulnera, & ulcera, et carcinomata. Herba  
 Centaurea maior cõtrita, et imposita, tumorẽ fieri nõ patitur. Item ad sug-  
 gillatiões et liuores. Herbe centaureæ succo punctos ex aqua, sume facit,

Item ad uulnera recentia. Herba Centanrea ita efficax est ad plagas glutinandas, ut etiam carnes coherescant quæ ex aqua eius coquuntur. Itē ad spleneticos. Herba maior centaurea ex uino decocta, et potui data, splenem sanat.

## De CHAMÆDRY. CAP. VIII.

**C**HAMÆDRYS herbæ nomina. A græcis dicitur Chamedrys, alias Drys, aliter Drysites, alias Chamedrops, alias Trixago, alias Trimago. Nascitur locis montuosis, et solidis. Ad conuulsos. Herbam Chamedryn contusam de ligno in lignum, adiecto uino potui datâ, etiâ ruptos sanare assignat. Item ad uiperæ morsus. Herba Chamædrys in puluerem mollissimum redacta, & in ueteri uino potui data, uenenum uehementer discutit. Item ad podagram. Herbam Chamædrym ita dabis, ut supra calidam, mire paragoniâ præstat. Legis tam mense Augusto.

## De CHAMELEA. CAP. IX.

**C**HAMELEAE herbæ nomina. A græcis dicitur Chamelea, alias Labrum Veneris, alias Cicer rusticum, alias Murrana, alias Analentidū, alias Sciare, alias Gerfoiste. Ad epatis dolorē. Herbæ Chameleæ succū potui dato, cum uino, febricitanti cum aqua calida: mire proficit. Item contra uenenum, si quis acceperit. Herba Chamelea siccata, et in puluerem redacta, & in uino potui data, discutit uenenum.

## De CHAMÆPYTI. CAP. X.

**C**HAMÆPYTIS herbæ nomen. A græcis dicitur Chamepytis, alias Olocyron, alias Sideritis, alias Spicula, alias Dordila. Ad uulnera. Herba Chamæpytis tunsa, et imposita. Si autem altius fuerit uulnus, succum eius mitte in uulnus, Item ad strophii dolorē, hoc est, interaneorum. Herba Chamepytis potui data, tollet dolorem strophii.

## De Chamædaphni. CAP. XI.

**C**HAMÆDAPHNIS herbæ nomina. A græcis dicitur Diasinites, alias Mustellago, alias Lactilago. Ad aluum concitandum. Herba Chamædaphnis in puluerem mollissime redacta, et in aqua calida potui data, aluum concitat.

## De Ostriago. CAP. XII.

**N**ascitur circa monumenta, aut in monumentis, aut in parietibus qui sunt circa montum radices. Ad eas res quæ in corpore nascuntur. Herba Ostriago tunsa, et imposita, eas res quæ in corpore nascuntur depellit.

## De Britannica. CAP. XIII.

**B**ritannicæ herbæ nomina. Græci dicunt eam Britannicam, alias Betam plantaginalem. Ad uitia quæ in ore nascuntur. Herba Britannica sumpta uiridis in modum esu lactucæ, sanat. Item ad oscididiam. Herbam britannicam, si uiridem non habueris, recipe aridâ contusam cum uino, ut mellis crassitudo fiat: eodē modo sumpta, eundem effectum

**C**etum habet. Item ad dentium dolorem, & si laxi fuerint. Herba britannica mira quadam potentia succurrit. Reponenda autem est in hyeme. Succum autem eius seruabis in uase arietino: arefacito, & puluerem eius reponito. Nam ad eosdē usus cum uino sumpta, eque efficaciter prodest. Item ad aluum concitandum. Herbae Britannicae succus pro uiribus cuiuscūq; sumptus potu, per se sine periculo purgat. Item ad paralysim. Herba britannica uiridis cū radicibus contusa, uini meri optimi cyathis duobus, uel tribus potu sumpta, mire proficere creditur. Item ad sanguinem, et quod græci Synanche uocant. Herbae britannicę flos anteq̃ tonitruū audiatur, collectus, et deuoratus, per annū totum anguē non experietur.

Ad solutionē  
uentris.

**D E B E T A. C A P. XIII.**  
**B**ETAE genera duo sunt. Nigra, & Alba. Nigra uentrem strin-  
git, maxime cum lenticula & aceto cocta: Alba commoda uentri  
Caput. emolliēdo. Succus radicis eius cū melle mixtus, naribus iniectus, caput  
purgat. Elixatura eius furfura capitis tollit. Betę succus deducit uentrē:  
olus ipsius restringit. Succus radicis eius in elixatura fortius deducit.

**D E L A C T V C A hortenſi C A P. XV.**  
**L**ACTVCAE genus frigidum est, non tamen noxiū frigoris. In  
cibo sumpta, fastidio languentes iuuat, priusq̃ habeatur suc-  
cus: imbecille tamen corpus facit: ex parte sanguinē acquirit: lac plurimū  
nutrit in foeminis: trita cum sale combustis medetur.

**D E L A C T V C A ſyluaticā. C A P. XVI.**  
**L**ACTVCAE SYLUATICA nomina. A græcis dicitur Tridax  
xagna, alias Hieration, alias Hespedeion, alias Pirris, alias Hibocis-  
tis, alias Lactuca ſyluatica. Nascit̃ locis cultis, et ſabuloſis. Dicitur aquis-  
lam cum in altum uult uolare, ut prospiciat rerum naturas, lactucę ſylua-  
ticę folium euellere, & succo ſibi tangere oculos, et accipere maximā cla-  
ritatem. Ad Caliginem oculorum, herbę lactucę ſyluaticę succum mix-  
tum cum uino uetere, & melle a canna, qui ſine fumo collectus eſt opti-  
mus, succū herbę & mel in ſe commiſcebis, & teris, & in ampulla uitrea  
condito, & ex eo utere: ſummam medicinam experieris.

Ad caliginem  
oculorum.

**D E A G R I M O N I A. C A P. XVII.**  
**A**GRIMONIAE herbę nomen. A græcis dicitur Agrimonia  
nia uiridis. Ad oculorum dolores. Herba Agrimonia uiridis  
per se trita, si arida fuerit, in calida aqua intincta ut facilius teri possit, illi-  
ta, suggillationes & liuores in oculis mature discutit. Ad uentris dolo-  
rem. Herbae Agrimonie radicem bibere dato, mire prodest. Item ad uul-  
nera, & ulcera carcinomata. Herba Agrimonia uiridis contrita, & ad-  
posita, ulcera sanare apta est. Si autem arida fuerit: in aqua tepida remissa  
idem perficere creditur. Item ad morsum serpentis. Herbae Agrimonie

Oculorum  
dolores.

3.ij. cum uini cyathis duobus data, discutit uenenum mirifice. Item ad **A**  
luxum. Herba agrimonia contrita, & adposita, mire doloribus, uel tumo-  
ribus, & luxu concitatis, succurrit. Itē ad percussum ferro, uel fude. Her-  
ba agrimonia contusa, & imposita, mirifice sanat. Item ad uerrucas tol-  
lendas. Herba agrimonia cū aceto imposita, tollit uerrucas. Item ad Sple **Ad Splen.**  
nis uitium, uel dolorem. Herba Agrimonia in cibo sumpta, lienem con-  
sumit. Item ad ea quæ secanda sunt. Herba Agrimonia contrita, & im-  
posita, aperit & sanat.

## DE ASPHODELO. CAP. XVIII.

**A**SPHODELVS .i. Albucum. Radix ipsius si cum uino trita  
bibitur, menstrua mulierum mouet, & dolorem laterum miti-  
gat, & tussim sedat. Contra ictu læsos. Qui interius dolent serpentium  
percussu, triti bulbi eius locis dolentium imponantur, & uulnera sordida  
expurgant. Succus radicis eius cum thure, melle, & uino tepefactus, auri-  
um uulnera curat. Succus eius infusus in aurem aliam ubi dolor denti-  
um non est, mitigat faucium dolorem. Radix eius combusta, super a-  
lopetias sparsa, capillos nutrit. Oleum autē quod in ipsius herbæ radi-  
cibus excoquitur, si igni superpositum fuerit, concoctum, combusturis et  
pernionibus superlitum prodest. Surdorum quoque auribus instillatus,  
uelocem reddit auditum. Radix eius trita, maculas albas, hoc est, uarie-  
tates tollit. Flos eius ex uino tritus, potui datus, uenena scorpionum tol-  
lit. Si & radix eius trita morsui imponatur eum uino, impetigines anti- **B**  
quas extergit.